

**Lucrari de reparatie a gardului si treptelor
de acces la Gimnaziul Oliscani**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Reparatie**

Valoarea de deviz 340 119,08 lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTII				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	980,0000	1,51 1,50	1 484,30 1 469,60
2	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	36,5000	226,44 226,44	8 265,05 8 265,05
3	TsC03F1	Incarcarea deseurilor de constructie	100 m3	0,3700	900,00 0,00	333,00 0,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	44,4000	30,40 0,00	1 349,76 0,00
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	30,0000	28,87 28,87	866,02 866,02
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	75,0000	142,48 63,73	10 685,85 4 779,98

7	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	45,0000	1 446,92 148,09	65 111,29 6 663,85
8	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2	75,0000	44,06 25,49	3 304,73 1 911,98
9	CO02A	Coame p/u gard	m2	87,5000	172,87 28,12	15 125,90 2 460,28
10	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat	kg	1 980,0000	45,52 7,50	90 135,54 14 846,04
		<i>Total</i>	lei			196 661,44
		Total LUCRARI DE CONSTRUCTII Inclusiv salariu				196 661,44 41 262,80
		2. DEMOLARI				
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	8,0000	16,17 10,87	129,32 86,98
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	3,5000	251,69 206,19	880,93 721,68
13	CMtI10A	Curatirea manuala ci piatra de polizor a betonului	m2	1,0000	65,47 56,23	65,47 56,23
14	CI20A2	Ceruirea si lustruirea cu masina de lustruit cu disc abraziv a placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, din placi de beton mozaicate	m2	16,0000	78,83 54,36	1 261,34 869,77
15	TsA01A1	INCARCAREA DDESEURILOR	m3	3,5000	19,49 19,49	68,23 68,23
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	5,6000	20,00 0,00	112,00 0,00

		<i>Total</i>	lei			2 517,29
		Total DEMOLARI Inclusiv salariu				2 517,29 1 802,89
		3. LUCRARI DE BETONARE A SCARILOR-INCLUSIV COAME LA GARD				
17	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3	1,0000	145,46 145,46	145,46 145,46
18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,8000	313,11 37,11	250,49 29,69
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	80,0000	264,74 33,74	21 179,28 2 699,28
20	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	80,0000	15,14 1,61	1 211,37 128,97
21	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	15,0000	51,05 44,99	765,72 674,82
22	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	5,0000	27,94 9,75	139,68 48,73
23	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	3,0000	27,94 9,75	83,81 29,24
24	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	7,0000	27,94 9,75	195,56 68,23
25	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe	m3	8,0000	1 028,67 213,69	8 229,33 1 709,55

		santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)				
		<i>Total</i>	lei			32 200,70
		Total LUCRARI DE BETONARE A SCARILOR-INCLUSIV COAME LA GARD Inklusiv salariu				32 200,70 5 533,97
		4. PIATRA DE COSAUTI				
26	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	32,0000	$\frac{20,02}{1,69}$	$\frac{640,71}{53,99}$
27	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2	16,0000	$\frac{41,58}{26,62}$	$\frac{665,25}{425,89}$
28	CI08B3	Placaj din piatra de Casauti	m2	16,0000	$\frac{512,10}{144,34}$	$\frac{8\ 193,55}{2\ 309,38}$
		<i>Total</i>	lei			9 499,51
		Total PIATRA DE COSAUTI Inklusiv salariu				9 499,51 2 789,26
		5. PAVAJE PE SCARI				
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat 3.5cm	m2	50,0000	$\frac{152,77}{22,34}$	$\frac{7\ 638,50}{1\ 117,20}$
		<i>Total</i>	lei			7 638,50
		Total PAVAJE PE SCARI Inklusiv salariu				7 638,50 1 117,20

		Total	lei	248 517,44
		Fondul social	22,5 %	11 813,88
		Transport	5 %	9 450,30
		Total		269 781,62
		Cheltuieli de regie	3 %	8 093,45
		Total		277 875,07
		Beneficiu de deviz	2 %	5 557,50
		Total		283 432,57
		TVA	20 %	56 686,51
		Total deviz:		340 119,08

		Inclusiv salariu	52 506,12
--	--	-------------------------	------------------

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a gardului
si treptelor de acces la
Gimnaziul Oliscani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatie**

Valoarea de deviz 340 119,08 lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	174,1050	37,49	6 527,20
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	28,5000	37,49	1 068,46
3.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	11,3600	37,49	425,89
4.	7123010010200	Betonist	h-om	218,4700	37,49	8 190,45
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,7200	37,49	176,96
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	124,5000	37,49	4 667,51
7.	7129020012800	Pavator	h-om	85,8850	37,49	3 219,82
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	56,8000	37,49	2 129,43
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	24,5500	37,49	920,38
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,1500	37,49	5,61
11.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	297,0000	37,49	11 134,53
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	19,6000	37,49	734,80
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	3,4500	37,49	129,34
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,7120	37,49	3 663,22
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	233,3450	37,49	8 748,10
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,3900	37,49	764,42
		Total manopera				52 506,12

Materiale:

1.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	478,5000	1,50	717,75
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,9200	240,00	220,80
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,4810	240,00	1 315,44
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	94,2710	210,00	19 796,91
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,2500	210,00	52,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,1400	210,00	449,40
7.	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	114,2400	15,00	1 713,60
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1500	3 000,00	450,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,5000	3 000,00	4 500,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1500	3 000,00	450,00
11.	2010237318750	Distantieri	buc	9,6000	4,00	38,40
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,5000	35,00	52,50
13.	24302261000001	Fuga	kg	5,3856	15,00	80,78
14.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	9,9000	36,00	356,40
15.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	9,7920	22,50	220,32
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,0000	1,40	156,80
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	80,0000	1,40	112,00
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	130,5600	1,40	182,78
19.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	2 752,6800	1,40	3 853,75
20.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	393,5000	1,40	550,90
21.	2661112800600	COAME	buc	91,8750	115,00	10 565,62
22.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	50,7500	102,00	5 176,50
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	46,8169	1 150,00	53 839,44
24.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,4500	750,00	337,50
25.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,4500	750,00	337,50
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,8000	750,00	2 100,00
27.	2670112202000	piatra de Casauti	m2	17,1360	215,00	3 684,24
28.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	1,7952	47,00	84,37
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	82,1600	13,20	1 084,51
30.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	2 079,0000	36,00	74 844,00
31.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,2500 0,7500	13,30 13,60	149,62 10,20
32.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	15,0000	18,00	270,00
33.	2873122004100	Plase sudate	kg	32,3200	16,90	546,21
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	19,9500	19,00	379,05
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0750 1,9800	38,00 45,00	2,85 89,10
36.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,4500	12,00	5,40
37.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1224	75,00	9,18
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,0000	180,00	180,00
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6501	15,00	39,75
Total materiale de constructii						189 006,07

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,2250	130,00	159,25
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,8325	400,00	333,00
3.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	31,8000	4,00	127,20

4.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,6000	23,00	59,80
5.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisle	h-ut	12,8000	24,00	307,20
6.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	2,3520	18,00	42,34
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,9000	3,00	14,70
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	11,2500	400,00	4 500,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,6544	400,00	1 461,76
		Total utilaje de constructii				7 005,25

Total	lei	248 517,44
Fondul social	22,5 %	11 813,88
Transport	5 %	9 450,30
Total		269 781,62
Cheltuieli de regie	3 %	8 093,45
Total		277 875,07
Beneficiu de deviz	2 %	5 557,50
Total		283 432,57
TVA	20 %	56 686,51

Total deviz:

340 119,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie a gardului si treptelor de acces la Gimnaziul Oliscani

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTII				
1	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			1,51
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	37,49	0,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	37,49	0,75

	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	3,00	0,02
		Total	lei			1 484,30
2	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			226,44 226,44
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,7700	37,49	178,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,2700	37,49	47,61
		Total	lei			8 265,05
3	TsC03F1	Incarcarea deseurilor de constructie	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		Total	lei			333,00
4	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			30,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	400,00	30,40
		Total	lei			1 349,76
5	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			28,87 28,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	37,49	28,87
		Total	lei			866,02
6	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			142,48 63,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	37,49	9,37
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	37,49	54,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	13,30	1,99
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	19,00	4,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 000,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 000,00	60,00
		Total	lei			10 685,85
7	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 446,92 148,09
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	37,49	133,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,49	15,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 150,00	1 196,43
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	4,00	2,40
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	lei			65 111,29
8	RpCJ26B	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si praf de piatra	m2			44,06 25,49
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3800	37,49	14,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	37,49	11,25
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	6,3800	1,50	9,57
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0060	750,00	4,50
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	750,00	4,50
		Total	lei			3 304,73
9	CO02A	Coame p/u gard	m2			172,87 28,12
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6500	37,49	24,37

	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	37,49	3,75
	2661112800600	COAME	buc	1,0500	115,00	120,75
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0320	750,00	24,00
		Total	lei			15 125,90
10	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat	kg			45,52 7,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	37,49	5,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	37,49	1,87
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	36,00	37,80
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	45,00	0,04
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	36,00	0,18
		Total	lei			90 135,54
		2. DEMOLARI				
11	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			16,17 10,87
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	37,49	10,87
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	18,00	5,29
		Total	lei			129,32
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3			251,69 206,19
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	37,49	149,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	37,49	56,23
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	130,00	45,50
		Total	lei			880,93
13	CMtI10A	Curatitea manuala ci piatra de polizor a betonului	m2			65,47 56,23
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,3500	37,49	50,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,49	5,62
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	75,00	9,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
		Total	lei			65,47
14	CI20A2	Ceruirea si lustruirea cu masina de lustruit cu disc abraziv a placajelor aplicate pe pereti sau stilpi de orice forma, din placi de beton mozaicate	m2			78,83 54,36
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,4500	37,49	54,36
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,1100	47,00	5,27
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisle	h-ut	0,8000	24,00	19,20
		Total	lei			1 261,34
15	TsA01A1	INCARCAREA DDESEURILOR	m3			19,49 19,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	37,49	19,49
		Total	lei			68,23
16	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	20,00
		Total	lei			112,00
		3. LUCRARI DE BETONARE A SCARILOR-INCLUSIV COAME LA GARD				
17	RCsA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate,avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru cu maluri nesprijinite	m3			145,46 145,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,8800	37,49	145,46
		Total	lei			145,46

18	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			313,11 37,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	37,49	37,11
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,00	276,00
		Total	lei			250,49
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			264,74 33,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	37,49	33,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	210,00	231,00
		Total	lei			21 179,28
20	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			15,14 1,61
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	37,49	1,61
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	13,20	13,53
		Total	lei			1 211,37
21	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			51,05 44,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	37,49	5,62
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	37,49	39,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	13,60	0,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,00	1,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	35,00	3,50
		Total	lei			765,72
22	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			27,94 9,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	37,49	8,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	37,49	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	37,49	0,37
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
		Total	lei			139,68
23	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			27,94 9,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	37,49	8,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	37,49	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	37,49	0,37
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
		Total	lei			83,81
24	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg			27,94 9,75
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	37,49	8,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	37,49	0,75
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	37,49	0,37
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	18,00	18,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,19
		Total	lei			195,56
25	CA03E2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3			1 028,67 213,69
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	37,49	198,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	37,49	15,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	339,0000	1,40	481,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7250	210,00	154,53
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6750	240,00	164,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	15,00	4,42
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	4,00	2,40
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	23,00	7,48

		<i>Total</i>	lei			8 229,33
		4. PIATRA DE COSAUTI				
26	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			20,02 1,69
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	37,49	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	37,49	0,19
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,90	17,07
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,20	0,07
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	4,00	1,20
		<i>Total</i>	lei			640,71
27	PF01A	Tencuiala din mortar de ciment marca 100, cu grosimea de 2 cm, driscuita	m2			41,58 26,62
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	0,7100	37,49	26,62
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	7,0000	1,40	9,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0240	210,00	5,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	15,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			665,25
28	CI08B3	Placaj din piatra de Casauti	m2			512,10 144,34
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,5500	37,49	133,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	37,49	11,25
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,0000	1,40	11,42
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	15,00	5,05
	1421102200898	Nisip cuartos macinat granul.sub 1mm	kg	7,0000	15,00	107,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,15
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,6000	22,50	13,77
	2670112202000	piatra de Casauti	m2	1,0500	215,00	230,26
		<i>Total</i>	lei			8 193,55
		5. PAVAJE PE SCARI				
29	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat 3.5cm	m2			152,77 22,34
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	37,49	21,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	37,49	0,59
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	102,00	103,53
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,40	2,24
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,40	11,02
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	210,00	8,99
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	180,00	3,60
		<i>Total</i>	lei			7 638,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.